Sorotan kajiannya masih seputar pada bagaimana memahami suatu hadis, memilah mana hadis shahih dan mana *saqim*, dan mulai ada sedikit perbincangan mengenai *munkir al-sunnah*.⁵Akan tetapi, tetap harus diapresiasi bahwa berdasarkan karya mereka juga dapat memudahkan kita melakukan kajian terhadap ilmu hadis.

⁴Muhammad bin Isma'il Abu Abdillah al-Bukhari al-Ja'fi, *al-Jami' al-Sahih al-Mukhtasar*, Juz I (Cet. III; Beirut: Dar. Ibnu Kasir; 1407 H/1987 M), h. 434.

⁵Mahmud al-Tahhan, *Taisir Mustalah al-Hadis* (Cet. VIII; Riyad: Maktabah al-Ma'arif, 1407 H./1987 M.), h. 11-14. Lihat juga Abi 'Amru bin 'Abd al-Rahman al-Syahrzuri, *Muqaddimah Ibn al-Salah fi 'Ulum al-Hadis*, (Beirut: Dar. al-Fikri; 1426 H-1427 H/2006 M), h. 7. Selanjutnya ditulis al-Syahrzuri.

II. Biografi Ibn al-Salah

Nama asli dari ibn al-Salah adalah Abu 'Amr Taqiy al-Din 'Usman bin 'Abd al-Rahman bin 'Usman bin Musa al-Kurdi, al-Syahrhiri al-Syarkhani.⁶ Ibn al-Salah adalah julukan ayahnya lalu dinisbatkan kepada Abu 'Amr sehingga sampai sekarang beliau lebih dikenal dengan sebutan Ibn al-Salah.⁷

Ibn al-Salah dilahirkan di desa Syarkhan pada tahun 577 H/1181 M, tepatnya di sebuah desa yang terletak dekat Syahrhiri, kawasan Irbil di selatan Irak. Dan pada subuh dari hari rabu, yang bertepatan pada tanggal 25 rabiul awal 643 H/1245 M di kota Damaskus adalah hari di mana berpulangannya ibn al-Salah ke rahmatullah. Kemudian beliau dikebumikan di kuburannya orang-orang sufi di luar dari al-Nasr.⁸

Ayahnya, Abd al-Rahman yang digelar dengan Salah al-Din merupakan seorang ulama terhormat dan terkemuka yang dikenal sebagai seorang ulama yang memiliki pengetahuan luas dalam fikih mazhab Syafi'i.

13-14, lihat juga Nur al-Din 'Itr, *Muqaddimah li ibn al-Salah al-Imam Abu 'Amr 'Usman bin 'Abd al-Rahman al-Syahrhiri*, h. 16.

²³Nur al-Din 'Itr, *Muqaddimah li ibn al-Salah al-Imam Abu 'Amr 'Usman bin 'Abd al-Rahman al-Syahrhiri*, h. 41-43.

Pada cetakan baru dari kitab ibn al-Salah yang telah direvisi oleh Dar al-Fikr Beirut, tahun 1427 H-1426 H/2006 M, berisi satu jilid tanpa syarah ataupun *tahqiq*, 247 halaman, terdiri atas 65 pembahasan sesuai disiplin ilmu *Mustalah al-Hadis*, dan dilengkapi juga dengan *muqaddimah* penerbit, *muqaddimah* kitab dan biografi ibn al-Salah serta daftar judul-judul pembahasan.²⁴

I; Jakarta: Bulang Bintang, 1992.
- 'Itr, Nur al-Din. *Muqaddimah li ibn al-Salah al-Imam Abu 'Amr 'Usman bin 'Abd al-Rahman al-Syahrzuri*. Beirut: Dar al-Fikr, 1406 H/19986 M.

- al-Ja'fi, Muhammad bin Isma'il Abu Abdillah al-Bukhari. *al-Jami' al-Sahih al-Mukhtasar*, Juz I. Cet. III; Beirut: Dar. Ibnu Kasir; 1407 H/1987 M.
- Kahalah, 'Umar Rida. *Mu'jam al-Muallafin*, Juz VI. Beirut: Dar Ihya al-Turas al-'Arabi, t.th.
- Khalkan, Abu al-'Abbas Syams al-Din Ahmad bin Muhammad bin Abi Bakr *Wafayat al-A'yan wa Anbau Abnai al-Zaman*, Juz III. Cet. I; Beirut: Dar Sadir, 1994.
- Noorhidayati, Salamah. *Kritik Teks Hadis Analisis tentang al-Riwayah bi al-Ma'na dan Implikasinya bagi Kualitas Hadis*. Cet. IV; Yogyakarta: Teras, 2009.
- Salim, 'Amr 'Abd al-Mun'im. *Qawaid Hadisiyyah*. Cet. I; al-Nasyir: Maktabah al-'Imrin al-'Ilmiah, 484-561 M.
- al-Syahrazuri, Abi 'Amru bin 'Abd al-Rahman. *Muqaddimah Ibn al-Salah fi 'Ulum al-Hadis*. Beirut: Dar. al-Fikri; 1426 H-1427 H/2006 M.
- al-Sakhawi, Syamsuddin Muhammad bin 'Abdurrahman. *Fath al-Mugis Syarh Alfiyah al-Hadis*, Juz I. Cet. I; Libanon: Dar al-Kutub al-'Ilmiyah, 1403 H.
- al-Tabbakh, Muhammad Ragib. *al-Taqyid wa al-Idah Syarh Muqaddimah Ibn al-Salah*. Cet. II; Beirut: Dar al-Hadis, 1405 H/1984 M.
- al-Tahhan, Mahmud. *Taisir Mustalah al-Hadis*. Cet. VIII; al-Riyad: Maktabah al-Ma'arif, 1407 H./1987 M.
- al-Zahabi, Abu 'Abdillah Syams al-Din. *Tazkirah al-Huffaz*, Juz IV. Beirut: Dar Ihya al-Turas al-'Arabi, t.th.